
Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger Bekendtgørelse om direkte støtte til 
landbrugere efter grundbetalingsordningen m.v. 
 
Ordningens formål: 
Bekendtgørelsen regulerer den direkte støtte til landbrugere efter grundbetalingsordningen, 
grøn støtte, støtte til unge landbrugere og områder med naturlige begrænsninger og er en 
udmøntning af EU’s ordning om direkte støtte. Bekendtgørelsen indeholder de bestemmelser, 
som er nødvendige at fastsætte nationalt for at gennemføre ordningen i Danmark 
 
De foreslåede ændringer  
De væsentligste ændringer til bekendtgørelsen er følgende:  
 
Bræmmer som MFO-element 
Bræmmer indføres som MFO-element fra 2018 som følge af, at markbræmmer og randzoner i 
Kommissionens forordning 2017/1155 nu er det samme element med samme vægtningsfaktor.  
Markbræmmer bliver pålagt en forbudsperiode fra 1. maj til 31. juli, hvor slåning ikke er tilladt på 
bræmmerne.  
 
Mulighed for forårsslåning på slåningsbrak og MFO-slåningsbrak  
Bekendtgørelsen ændrer aktivitetskravet for slåningsbrak og MFO-slåningsbrak, således at 
landmanden fremover i Fællesskemaet kan vælge, om han vi opfylde aktivitetskravet i den nye 
periode 1. april til 30. april eller efter forbudsperioden fra d. 1. august til d. 15. september. 
 
Sprøjteforbud på MFO-arealer 
I Kommissionens forordning 2017/1155 indføres et forbud mod brug af plantebeskyttelsesmidler på 
potentielt produktive MFO-arealer, dvs. brak og efterafgrøder, herunder udlæg af græs.  
 
Aktiv landbruger 
Bestemmelse om aktiv landbrugere præciseres mht. landbrugere, som har et areal på mere end 40 
ha, og som driver lufthavnsvirksomhed mv. Desuden præciseres betydningen af at have registreret 
en landbrugsrelateret bibranche i det centrale virksomhedsregister. 
 
MFO-efterafgrøder og MFO-græsudlæg  
Definitionen af hvilke afgrøder, der kan benyttes som MFO ved udlæg i en hovedafgrøde ændres. 
Således kan bælgplanter fra 2018 benyttes som MFO ved udlæg i en hovedafgrøde. 
 
For MFO-efterafgrøder i form af udlæg i en hovedafgrøde fastsættes en frist for, hvornår 
hovedafgrøden skal være høstet. Desuden fastsættes, at MFO-udlæg i majs tidligst må destrueres 
otte uger efter majsen er høstet.  
 
For MFO-efterafgrøder etableret som blandinger fastsættes der en tidligste såningsdato. Desuden 
henvises der, i forhold til fristen for seneste udsåning, til bekendtgørelse om plantedække og om 
dyrkningsrelaterede tiltag.  
 
Administrative konsekvenser følgende oplysninger før og efter bekendtgørelse: 
Bekendtgørelsen har været i præhøring hos Erhvervsstyrelsen for vurdering af administrative for 
effekter. 
TER vurderer, at bekendtgørelsesudkastet ikke medfører administrative konsekvenser for 
erhvervslivet og har dermed ikke yderligere kommentarer. 
 
Skatter, afgifter og subsidier: 
Bekendtgørelsen har ingen konsekvenser i forhold til skatter, afgifter eller subsidier. 
 



Efterlevelseskonsekvenser: 
Der forventes efterlevelseskonsekvenser af bekendtgørelsen.  
 
Den ændrede vægtningsfaktor for MFO markbræmmer forventes at give en positiv konsekvens på 
godt 3,4 mio. kr.  
 
Bekendtgørelsen medfører dog også en forventning om senere udbetaling af dele af 
grundbetalingen og grønningstillæggene, hvilket vurderes at udgøre en negativ 
efterlevelseskonsekvens på knap 6,2 mio. kr. 
 
Ændringen i forhold til aktive landbrugere har ingen økonomisk konsekvens for erhvervet. 
 
Samlet set vurderes der altså negative efterlevelseskonsekvenser på 2,75 mio. 
 
BNP effekter: 
Der er ingen BNP effekter som følge af bekendtgørelsen 
 
Adfærdsvirkninger 
Ingen 

 
Afledte effekter 
Ingen 


